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[Ministeren for Handel, Industri og Søfart.] 
af det fremsatte Angreb; men en saadan 
uforbeholden Undskyldning, som Valuta- 
kontoret burde have haft, og en saadan 
Retledning af Bladets Læsere, som disse 
havde Krav paa, fremkom Bladet ikke med. 
Det er ikke rigtigt paa en saadan Maade 
at misrekommandere og besværliggøre Kon- 
torets Virksomhed. 

Og lad os saa være enige om, at der 
ikke i Danmark, saa længe Valutaordningen 
bestaar, findes daarlige erhvervsdrivende 
eller ringe Driftsledere! Har en Virksomhed 
paa det givne Tidspunkt ikke de Raavarer 
eller det Materiale, som man har Brug for, 
har i alle Tilfælde Valutakontoret Skylden, 
selv om der foreligger driftsmæssige Fejl- 
tagelser eller forkerte Dispositioner. Har 
Traadhandleren i Kælderen ikke den Rulle 
Garn, som Kunden ønsker, er det selvfølgelig 
Valutakontorets Skyld, selv om det maaske 
er paa Grund af Fattigdom, at Lageret ikke 
er større. Jeg kan huske en Tid, hvor Ar- 
bejderne maatte 홢spadsere", som det hed, 
baade i Dage og Uger, fordi der manglede 
Materialer, og vi har vel alle kendt en Tid, 
da man kunde gaa ind i en Forretning og 
bede om en Vare og ikke kunde faa den, 
men da man fik en anden Forklaring end 
den, man nu faar, hvor det i alle Tilfælde er 
Valutakontorets Skyld, at Forretningen 
ikke har den paagældende Vare. 

Det ærede Medlem Hr. Knud Kristen- 
sen kom ind paa den i Lovforslaget fore- 
slaaede Ændring i Bestemmelsen om Ad- 
gangen til at foretage Undersøgelser af, 
hvorvidt der foreligger urimelig Prisstig- 
ning som Følge af Importbegrænsning. Jeg 
gør i den Anledning som tidligere opmærk- 
som paa, at Lovforslaget i saa Henseende 
ikke betegner nogen principiel Udvidelse 
af Ministerens Beføjelser, men at Ændringen 
væsentlig er foretaget af rent praktiske 
Grunde, ligesom jeg gør opmærksom paa, 
at der i den paagældende Bestemmelse 
ikke er givet Ministeren nogen prisregu- 
lerende Myndighed. Om der foreligger 
urimelig Prisstigning eller ej, afgøres efter 
Valutaloven og det foreliggende Lovforslag 
af Domstolene under Hensyntagen til alle 
de foreliggende Omstændigheder. 

I den Forbindelse vil jeg gerne tilføje, 
at jeg med det allerførste agter at frem- 
sætte et Forslag til en ny Lov om Pris- 
aftaler m. v., og det er muligt, at det til 
den Tid vil være praktisk at lade den i 
Valutaloven indeholdte Bestemmelse 'om 
Undersøgelse af Prisstigninger glide over 
til det mere omfattende Lovforslag om Pris- 
aftaler m. v. 홢 Dette Spørgsmaal vil der 

altsaa. meget snart paa ny blive Lejlighed 
til at drøfte i dette høje Ting. 

Jeg har, som nævnt, tidligere og vist 
ogsaa her paa Rigsdagen haft Lejlighed til 
at understrege, at jeg ikke mener, at vi, 
som Forholdene ligger, i Dag, lige saa lidt 
som vi har kunnet det tidligere, kan und- 
være det Værn, som Valutaloven giver vor 
Produktion, vor Beskæftigelse og hele vort 
Pengevæsen. Jeg har paa den anden Side " 
anført, at jeg godt forstaar de Vanskelig- 
heder, vor Tids Restriktionspolitik medfører. 
Jeg forlanger ikke, at Erhvervslivets Mænd 
skal være glade og tilfredse med, at der 
paa mange Omraader gøres Indgreb i det 
frie Handelssamkvem. Jeg har derfor og- - 
saa fremhævet, at jeg gerne modtager og 
overvejer ethvert sagligt underbygget For- 
slag, som gaar ud paa at lette disse Vanske- 
ligheder; men saadanne Forslag vil kun 
kunne accepteres, hvis de bygger paa de tre 
nævnte Grundpiller, der bærer den nuvæ- 
rende Valutalov. Ud fra den Indstilling 
er jeg med ganske særlig Interesse gaaet 
med til Udvalgsbehandlingen af det af mig 
fremsatte Lovforslag. 

Fra Erhvervslivets Side havde man 
bebudet, at man havde vægtige Ændrings- 
forslag at gøre, og Udtalelserne ved første 
Behandling lod ogsaa ane, at man fra Par- 
tiet Venstres og Det konservative Folke- 
partis Side kunde tænke sig at stille For- 
slag, der bedre end det af mig fremsatte 
løste Opgaven uden at tabe de tre Hoved- 
synspunkter af Syne. Jeg maa imidlertid 
sige, at jeg ikke kan erkende, at der hverken 
fra Partiernes eller fra Erhvervenes Side 
er fremkommet Forslag, der løser den stil- 
lede Opgave bedre end det af mig fremsatte. 
Jeg maa tilføje, at jeg mener, at de fremsatte 
Forslag er behæftet med saadanne Mangler, 
at  det vilde være uforsvarligt, om den sid- 
dende Regering under de for Tiden her- 
skende Forhold indlod sig paa at acceptere 
dem. 

Venstre har, bortset fra enkelte og til 
Dels mere formelle Ændringer, opretholdt 
det Lovforslag, som man ogsaa, fremkom 
med, da vi sidste Aar behandlede Valuta- 
loven. Jeg kan derfor ogsaa i det væsent- 
ligste henholde mig til, hvad jeg sidste Aar 
sagde om dette Forslag, Jeg mener ikke, 
at det er muligt, som Venstre vil det, at 
skille Valutalovens tre Formaal ad; disse 
Formaål udgør en ganske uløselig Helhed, 
og naar man, som Venstre i Aar og sidste 
Aar, ganske lader Hensynet til den hjemlige 
Beskæftigelse falde, bliver Forslaget sam- 
tidig uacceptabelt for Regeringen. 

Selv om det, som nævnt, vil være 


